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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá teorií internetových magazínů, které patří mezi důležité

informační zdroje internetu. V úvodní části je představeno komunikační prostředí

zvané nová média. Následuje charakterizace a typologizace internetových magazínů

a definice zásadních specifik a funkcí s důrazem na nové možnosti, které internetové

magazíny nabízejí. Prostor je věnován také srovnání s konkurenty internetových

magazínů jak v prostředí internetu, tak tradičních médií. V závěru je zamyšlení nad

trendy a vývojem v oblasti internetových magazínů.
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1 Předmluva

Tato bakalářská práce se věnuje fenoménu internetových magazínů. Zabývá se

jak jejich popisem a typologií, tak jejich významem a vlivem. Téma bylo zvoleno

vzhledem ke svému nízkému pokrytí teoretickými pracemi. Bakalářská práce

přinese základní a aktuální pohled na problematiku těchto magazínů a měla by se

proto stát zdrojem pro další praktickou a teoretickou činnost v prostředí médií. Téma

jsem si vybral také proto, že je mi blízké zájmově a profesně. Od roku 2000

vytvářím internetový magazín a pohybuji se tedy v tomto odvětví nejen jako

uživatel, ale také jako jeden z vývojářů. Aktivně se účastním procesu vzniku obsahu

magazínu, jeho redigování, spolupráce s dalšími médii, celkovému managementu,

rozvoji a projektování. Nevěnuji se však programátorské práci a dalším čistě

technickým činnostem.

Při psaní této bakalářské práce bylo využito řady teoretických článků

publikovaných převážně na internetu a podkladem pro popis a úvahy o prostředí

nových médií se staly tři stěžejní publikace od jeho nejvýznamějších teoretiků. Jde o

knihy The Language of New Media1 od docenta Nových médií na Kalifornské

univerzitě Lva Manoviche, dále Remediation: Understanding New Media2 od J.

Davida Boltera a Richarda Grusina, profesorů na Škole literatury, komunikace a

kultury při Georgia Institute of Technology a sborník New Media, Old Media: A

History and Theory Reader3 od editorů Wendy Hui Kyong Chunové a Thomase

Keenana, který obsahuje eseje řady renomovaných teoretiků médií. Dále jsou

uplatněny mé vlastní praktické a teoretické poznatky o internetových magazínech.

Hlavním problémem při zjišťování relevantních informací je výše uvedený

nedostatek odborných prací zabývajících se konkrétně magazíny v prostředí

internetu.

V práci je využito nejnovější terminologie pro komunikační prostředí, jež je

osvětlena v kapitole 1. Konkrétní termíny budou zmiňované jak v češtině, tak

1 MANOVICH, Lev. The language of new media. Cambridge (Mass.) : MIT Press, 2002. xxxix, 354 s.
ISBN 0-262-13374-1 (váz.). ISBN 0-262-63255-1 (brož.).
2 BOLTER, J. David; GRUSIN, Richard A. Remediation : understanding new media. Cambridge
(Mass.) : MIT Press, 1999. xi, 295 s. ISBN 0-262-02452-7.
3 CHUN, Wendy Hui Kyong; KEENAN, Thomas (ed.). New media, old media : a history and theory
reader. New York : Routledge, 2006. x, 418 s. ISBN 0-415-94223-3 (váz.). ISBN 0-415-94224-1 (brož.).
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angličtině. V případě ustálených a běžně užívaných českých termínů není anglické

znění zmiňované.

Práce je rozdělena do několika kapitol, které postupně mapují internetové

magazíny z různých úhlů pohledu. V úvodní kapitole je vysvětlena podstata nového

komunikačního prostředí zvaného „nová média“, kam internetové magazíny spadají.

Následuje základní charakteristika magazínů, zamyšlení nad principem remediace a

poté zevrubná typologizace magazínů podle několika hledisek. Pátá kapitola je

věnovaná hlavním přednostem internetových magazínů.

Pro porovnání s dalšími významnými informačními zdroji podobného typu zde

jsou charakterizované také tzv. blogy, vyhledávače, katalogy a monitorovací

systémy. Práce se naopak vyhýbá charakterizaci dalších typů webových stránek,

databázových rešeršních systémů a jiných informačních zdrojů na internetu

vzhledem k tomu, že nejsou přímým konkurentem internetovým magazínům.

Citace ze zdrojů jsou uváděny podle normy ISO 690 a ISO 690-2 a jsou

umístěné jako poznámky pod čarou. Seznam použité literatury je k dispozici na

konci dokumentu.

Děkuji za pomoc při získávání podkladových informací zvláště vedoucí práce

Petře Jedličkové, dále redaktorům mého magazínu a spolupracovníkům z dalších

internetových a tištěných magazínů. Bakalářská práce byla v celém svém rozsahu

konzultována pouze s vedoucí práce Petrou Jedličkovou.
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2 Nová média

2.1 Nové komunikační prostředí

Internetové magazíny získávají stále větší roli ve zprostředkování informací

zvláště díky vzrůstajícímu počtu uživatelů internetu. Tento stále ještě relativně nový

přístup v oblasti komunikování informací a dat vytváří významnou alternativu

dosavadním masmédiím typu televize a periodického tisku. Internet je zřejmě

nejvýznamnějším současným komunikačním kanálem v prostředí definovaném jako

„nová média“. Právě nová média přinášejí doposud nepoznané možnosti v předávání

informací. Pojďme se na ně podívat podrobněji.

Z komunikačního hlediska rozlišujeme tři typy prostředí, které umožňují tři

způsoby komunikace. Nejstarším modelem komunikace je model „jeden jednomu“

(„one-to-one“ či „face-to-face“), jde o tzv. „interpersonální komunikaci“, tedy

případ, kdy jedinec zprostředkovává informace právě jednomu jinému jedinci.

Druhým modelem je „jeden mnohým“ („one-to-many“), jde o tzv. „masovou“ čili

„hromadnou“ komunikaci, kdy jedinec předává informace většímu množství

příjemců. Zatímco je první model velmi primitivní a těžko hledat prvopočátky jeho

využití, druhý model, ač se to zdá na první pohled nepravděpodobné, nacházel své

uplatnění už v pravěku od dob prvotně pospolné společnosti.

V nejstarších dobách lidské společnosti se vytvářely účelné skupiny jedinců,

kteří si mezi sebou dělili práci pro snadnější vypořádání se s životními překážkami.

V té době posilovala role vůdčích jedinců. Právě ti se postarali o první aplikaci

druhého komunikačního modelu, když svolávali své „tlupy“ a informovali je o další

společné činnosti, která je pro jejich přežití třeba. Komunikovali tak informace

většímu množství recipientů, čímž naplňovali komunikační vzorec „jeden všem“.

První a druhý komunikační model mají nadále svůj význam. Dlouhou dobu

však neexistovala jiná alternativa. S příchodem písma, papíru a ještě později

knihtisku se tyto dva modely pouze zdokonalovaly. Rostly možnosti jejich dosahu,

rozsahu a významu. K rozvoji dále přispěl rozmach techniky od dob průmyslové

revoluce až po dnešní dobu, dobu inteligentní elektroniky.
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Mezi příklady moderních komunikačních kanálů využívajících prostředí

„jeden jednomu“ patří například mobilní telefony, které sice do velké míry

zvýhodňují komunikaci mezi dvěma jedinci, ale nikterak nepřesahují svůj

komunikační model. Stále jde o kontakt pouze dvou jedinců. Do budoucna lze od

mobilní komunikace předpokládat překročení tohoto modelu díky dobře dostupným

„konferenčním hovorům“, ovšem v dnešní době se tyto možnosti běžnému uživateli

nenabízejí.

Stejně tak rozvoj techniky pomohl druhému komunikačnímu modelu, „jeden

mnohým“. Do tohoto komunikačního prostředí spadají prostředky jako tištěná

produkce, televize, rádio či veřejná produkce jako koncerty nebo přednášky.

Podstatou tohoto prostředí je komunikování informací a dat vícero recipientům

naráz. Například redaktor časopisu v roli komunikátora sestaví článek - komunikát,

jehož příjemcem - komunikantem, je v ideálním případě cílová skupina daného

časopisu, ale v absolutním pohledu každý, kdo si daný článek přečte. Tento časopis

je pak komunikačním prostředkem, protože umožňuje sdělení předat od zdroje

k příjemci.

Donedávna byly oba výše zmíněné komunikační modely jedinými

představitelnými. Masová komunikace, spadající pod druhý model, pak byla jedinou

kategorií s vlastnostmi „sociální komunikace“. S rozvojem techniky však přišlo

nejen zlepšení a vznik nových komunikačních kanálů a prostředků pro

interpersonální a masovou komunikaci, ale společnost se dočkala i vzniku třetího

komunikačního modelu postaveného na principu „mnozí mnohým“ („many-to-


[…]


ankety a v neposlední řadě diskusní systémy, které značně přispívají k pocitu

svobody (z čehož pramení negativa diskusních systémů popsaná v kapitole 6.2).

Vývoj internetových magazínů je dynamický proces a bude ovlivňován řadou

faktorů souvisejících přímo s komunikací v prostředí nových médií, i snahou

tradičních médií vyrovnat se s novou konkurencí.
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10 Závěr

Tato bakalářská práce ukázala internetový magazín jako významný informační

zdroj v komunikačním prostředí nových médií. Právě nová média vynikají

interaktivitou a novými uživatelskými možnostmi, které přispívají k získávání,

zpracování a šíření informací. Internet, komunikační kanál nových médií, má

nevýhodu v tom, že je jeho obsah neorganizovaný. Právě internetové magazíny

organizovanost zvyšují, protože fungují na určitých ustálených principech a na

základě redakčního řízení obsahu.

Internetové magazíny přebírají určité stereotypy tradičních médií a adaptují

jejich vizuální schémata a funkce v novém prostředí. Tyto funkce jsou pak díky

interaktivitě internetu obohaceny o nové uživatelské příležitosti. Převzaté stereotypy

přispívají v novém prostředí ke snadnějšímu příjmu informací uživatelem. Tato

úvaha souzní s výše popsaným principem remediace, jehož podstatou je vzájemné

ovlivňování médií. To vše vede k závěru, že usnadnění přijímání informací a

orientace v magazínu je pouze důsledkem remediace.

Vznikají ovšem i nové stereotypy díky ustálení podoby internetových

magazínů. Ty pak mohou být díky remediaci převzaté tradičními médii. Nové

stereotypy podporují úlohu starých (převzatých), protože dále usnadňují a rozšiřují

možnosti předávání informací příjemci.

Internetové magazíny dále přinášejí výhodu v podobě aktuálnosti

zprostředkovávaných informací. Odpadají technické překážky jako je tisk a

distribuce. Obojí obstarává systém webových stránek, které jsou aktualizovatelné a

přístupné kdykoliv a téměř odkudkoliv. Limitujícím faktorem se může stát

nedostatečná dostupnost potřebného technického vybavení pro prohlížení

internetových stránek, ovšem tento problém postupně mizí rychlým rozšiřováním

internetu a jeho stále lepší dostupností pro větší množství potenciálních uživatelů.

Dalším limitujícím faktorem je nedostatečná rychlost připojení k internetu, která

může uživateli zkomplikovat příjem datově náročnějšího materiálu, jako je audio a

video. Společně se šířením internetu se však vyvíjí k lepšímu i přenosová rychlost,
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takže lze očekávat, že budou oba limitující faktory, jak dostupnost, tak rychlost,

postupně do budoucna odbourány.

V práci jsem se zamýšlel nad výhodami, které internetovým magazínům

přinášejí diskusní systémy, snadno přístupné archivy, databáze a v neposlední řadě

vyhledávací formuláře. Těmito možnostmi tradiční média nedisponují a díky tomu

lze předpokládat, že internetové magazíny budou hrát i nadále stále důležitější roli v

poskytování informací. Postupně budou nahrazovat tradiční sdělovací prostředky, na

druhou stranu je zřejmě nikdy zcela nevytlačí. S příchodem nových médií se totiž

prostor pro šíření informací pouze rozšiřuje, nikoliv že by nová média definitivně

vytlačila typické prostředky masové komunikace jako jsou tiskoviny, rozhlas či

televize.

Podle kapitol 4 a 6 lze zjistit, jaký typ internetového magazínu je nejvhodnější

zvolit při realizaci konkrétního magazínu. Tvůrce může využít doporučení

uvedených v této bakalářské práci a vytvořit takové funkce magazínu, které povedou

k větší spokojenosti uživatelů.

Hlavním problémem internetových magazínů zůstává otázka financování.

Zatímco se v druhé polovině devadesátých let dvacátého století internetové

magazíny, potažmo internet jako celek, utěšeně rozvíjely díky přílivu peněz

z vnějšku a nadhodnocené internetové inzerci, dnes se řada magazínů potýká

s nedostatkem financí. Oproti televizi či dennímu tisku totiž internetové magazíny

ještě nedisponují takovým množstvím příjemců, aby mohl být jejich provoz hrazen

čistě z příjmů z internetové reklamy. Proto jsou vyvíjeny alternativní metody

financování jako například mikroplatby či zpoplatnění určité sekce magazínu.

Veřejnost však není příliš nakloněna placení za internetový obsah.

Internetové magazíny dlouhou dobu nebyly považované za dostatečně

důvěryhodný zdroj informací. Některé si však postupně důvěru uživatelů vysloužily

díky kvalitnímu obsahu. Se vzrůstající autoritou internetových magazínů je na ně

pohlíženo s větší vážností a přitahují větší množství autorů a čtenářů.

V dnešní době jsou internetové magazíny považované spíše za konkurenta

periodickému tisku. Statistiky dokazují, že rozvoj internetových magazínů snižuje

náklady tiskovin. Čtenáři novin vymírají, ale noví se nerodí - takto vývoj glosoval
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mediální magnát Ruppert Murdoch55. Mladí lidé dnes saturují své informační

potřeby právě spíše na internetu, než pomocí tiskovin. S rozšiřováním

vysokorychlostního internetu a se stoupající popularitou streamovaného audio a

video materiálu lze očekávat, že se internetové magazíny stanou přímým

konkurentem také rádiím a televizi. To by mohlo přinést lepší možnosti pro

financování magazínů.

Sledování vývoje internetových magazínů může přinést podnětné postřehy o

zprostředkovávání informací v prostředí internetu. Tato práce shrnula zásadní

momenty, kterým je třeba věnovat největší pozornost.

55 ČERMÁK, M. Jak blogeři (možná) zachrání noviny. Lidové noviny. 30. dubna 2005, s. V.
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