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Cílem práce bylo popsat teorii internetových magazínů, vysvětlit komunikační
prostředí typu "nové medium", popsat typologii internetových magazínů a popsat
vztahy k jiným podobným mediím, jako jsou blogy, vyhledávač, katalogy a
monitorovací systémy.

Shoda se zadáním bakalářské práce:
Lze říci, že autor ve své práci plně vyhověl zadání.

Struktura práce:
Autor výstižně popisuje pojmy: nová media, internetový magazín, princip remediace,
dále popisuje dosti podrobně typologii internetových magazínů, jaké jsou přednosti
internetových magazínů (vyhledávání, diskusní systémy, personalizace). Popisuje
také způsoby financování internetových magazínů. Ke konci práce stručně
charakterizuje současné trendy v této oblasti a prognózy vývoje.
Autor podle mého názoru dobře popisuje základní pojmy v této oblasti a vystihuje
podstatu zkoumaných jevů.

Volba informačních zdrojů:
Autor volí informační zdroje správně, citace jsou uvedeny dobře.

Stylistická úroveň práce:
Stylistickou úroveň práci hodnotím jako dobrou.

Formální úprava práce:
Formální úprava práce je dobrá.

Doplňující dotazy pro bakaláře:
Trochu mi chybělo porovnání obsahu internetových magazínů s obsahem tištěných
magazínů. Osobně mám dojem, že obsahy internetových magazínů některé
informace z tištěných magazínů neobsahují a tím nemohou být plnoprávnou
náhražkou tištěných magazínů (toto, pOkud to tak je, bych přičítal obchodní politice
standardních medií) - avšak toto je pouhý laický dojem - odborné posouzení jsem

v práci nenalezl. Nedostatek takového porovnání však nepovažuji za chybu práce,
kterou hodnotím jako výbornou.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
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